72 ISSN 1677-7050 2 Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111000072

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO No- 597, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO, NO EXERCÍ-
CIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
e

CONSIDERANDO a indicação constante no Ofício GAB nº
104-009/2017, encaminhado pelo Excelentíssimo Senhor Saulo Ma-
rinho Mota, Juiz do Trabalho Titular da Vara do Trabalho de Breves,
via mensagem eletrônica, datada de 25 de outubro de 2017;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico-TRT8 nº 3657/2017 e, ainda, o interesse do
serviço, resolve:

I - EXONERAR o servidor ORLANDO BRUNO DOS SAN-
TOS DAMASO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código
Mentorh nº 2819, do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, CJ-
3 (código Mentorh nº 900060), da Vara do Trabalho de Breves, nos
termos do Art. 35, Inciso I, da Lei nº 8.112/1990;

II - NOMEAR o servidor CRISÓSTOMO MIGUEL DA
SILVA MONTEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código
Mentorh nº 1507, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Secretaria, CJ-3 (código Mentorh nº 900060), da Vara do Trabalho de
Breves, vago em decorrência da exoneração do servidor Orlando
Bruno dos Santos Damaso, de acordo com o artigo 9º, item II, da Lei
nº 8.112/1990, e artigo 5º, § 8º, da Lei nº 11.416/2006;

III - Este Ato entrará em vigor a partir de 13 de novembro de
2017.

VICENTE JOSÉ MALHEIROS DA FONSECA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

PORTARIA No- 207, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear WALMIR DIAS MOREIRA para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, Código CJ-2, da Coordenadoria de
Pessoal e de Informações Funcionais, nos termos do artigo 9º, inciso
II da Lei nº 8.112/90.

PEDRO LUÍS VICENTIN FOLTRAN

PORTARIA No- 208, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido no
Processo Administrativo SEI n.º 17.0.000009435-8, resolve:

Conceder, ad referendum do Egrégio Tribunal Pleno, apo-
sentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor WALMIR
DIAS MOREIRA, matrícula n.º 308.10.1001, no cargo efetivo de
Analista Judiciário, Classe "C", Padrão 13, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, com fundamento no
art. 3.º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, com a parcela de
opção incidente sobre o cargo em comissão de Diretor de Serviço
(CJ-2), prevista no então vigente art. 193 da Lei n.º 8.112/90, cal-
culada na forma do art. 18, § 2.º, da Lei n.º 11.416/2006, com a
redação dada pela Lei n.º 12.774/2012, nos termos do Acórdão TCU-
Plenário n.º 2.076/2005 e da Resolução Administrativa TRT/10.ª R.
n.º 27/2010 (DOU, 2, de 7/7/2010).

PEDRO LUÍS VICENTIN FOLTRAN

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

ATO No- 125 - SLP, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 0000214-87.2017.5.15.0895 PA, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora ANA RUTE COSTA, no
cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa, Classe C, Padrão
13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fun-
damento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o
artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, artigo 62-A da Lei nº
8.112/1990 e artigo 28 da Lei nº 11.416/2006.

FERNANDO DA SILVA BORGES

ATO Nº 126 - SLP, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 0000205-28.2017.5.15.0895 PA, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora LÉLIA DE FÁTIMA
PEREIRA, no cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa, Clas-
se B, Padrão 8, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I, primeira parte, e § 3º, da
Constituição Federal, artigo 186, inciso I, segunda parte, da Lei nº
8.112/1990 e artigo 1º da Lei nº 10.887/2004.

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

CPV No- 721 - Designar, a partir da publicação desta portaria, CAR-
MEN SILVIA DE OLIVEIRA, Servidora Pública Federal, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, removida para este Tribunal, para ter exercício na Vara do
Trabalho de Rancharia, dispensando-a da função comissionada de
Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete da Juíza Titular Mari Ângela
Pelegrini.

CPV No- 722 - Designar, a partir da publicação desta portaria, SAN-
DRA AKIE TAKEDA, Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Juíza Titular Mari Ângela
Pelegrini, dispensando-a da função comissionada de Assistente Téc-
nico de Vara do Trabalho FC-04, na 1ª Vara do Trabalho de Pre-
sidente Prudente;

II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-
05, constante da Tabela de Funções Comissionadas.

CPV Nº 723 - Dispensar, a partir de 06 de novembro de
2017, CASSIA REGINA SILVA, Técnico Judiciário, área Adminis-
trativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete da Juíza
Titular Mônica Aiex.

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

CPV No- 725 - Designar, a partir da publicação desta portaria, BRU-
NO VELASCO DA SILVA CORDEIRO, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
lotado no Gabinete do Desembargador do Trabalho Gerson Lacerda
Pistori, para exercer a função comissionada de Assistente Técnico de
Gabinete de Desembargador FC-04, constante da Tabela de Funções
Comissionadas, dispensando-o da função comissionada de Assistente
Administrativo FC-03.

CPV No- 726 - Dispensar, a partir de 07 de novembro de 2017,
MARIA LUCIA DA SILVA NEGRETTO, Servidora Pública da Pre-
feitura Municipal de Araras, à disposição deste Tribunal, da função
comissionada de Executante FC-01, na Vara do Trabalho da referida
cidade, em virtude de retorno ao órgão de origem.

FERNANDO DA SILVA BORGES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

PORTARIA No- 1.087, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Tra-
balho da 16ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
estabelecidas no art. 96, inciso I, alíneas "c" e "e" da Constituição
Federal, combinado com a Resolução Administrativa nº 148/2016, de
27/6/2016, publicada no Diário da Justiça do Estado do Maranhão de
4/7/2016, resolve:

1-Tornar sem efeito, em virtude da perda do prazo legal para
posse, a nomeação da candidata Rebeca Sabioni Stopatto, para o
cargo de Juiz do Trabalho Substituto, do Tribunal Regional do Tra-
balho da 16ª Região, de que trata a Portaria GP nº 986, de
05/10/2017, publicada no DOU, Seção 2, fls. 62, de 06/10/2017, nos
termos dos §§ 1º e 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90;

2-Nomear, em virtude de habilitação em concurso público,
com estrita observância da ordem de classificação, Anelisa Marcos de
Medeiros para exercer o cargo de Juiz do Trabalho Substituto do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, na vaga criada pela Lei
nº 8.432 de 11 de junho de 1992, em virtude da remoção do Juiz
Fernando Luiz Duarte Barboza para o Tribunal Regional do Trabalho
da 13ª Região.

Dê-se ciência. Publique-se no Diário Oficial da União, no
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site
deste Regional.

JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA No- 3.178, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE NO EXER-
CÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
23824/2017, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo da carreira de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupado pelo servidor LEANDRO BORBA, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, com efeitos a partir de 8 de novembro de
2017, nos termos do disposto no art. 33, inc. VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Ele-
trônico da Justiça do Trabalho.

PAULO PIMENTA

PORTARIA No- 3.188, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando os Processos Administrativos nºs 23824/2017
e 1780/2014, resolve:

Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em concurso
público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de classificação no cer-
tame, e cuja origem da vaga se especifica:

282º lugar - PAULA KELLY MENDONÇA DOS SAN-
TO S

Origem da Vaga: vacância, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, do cargo ocupado pelo servidor LEANDRO
BORBA.

Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Ele-
trônico da Justiça do Trabalho.

PAULO PIMENTA
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA No- 342, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando os termos do Acór-
dão nº 286/2007, do Tribunal de Contas da União e da Instrução
Normativa nº 06/2007, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Mi-
nistério da Fazenda, resolve:

1. Designar o Bacharel em Ciências Contábeis FRANCISCO
WELLINGTON FERNANDES (Analista Judiciário - Área Admi-
nistrativa - Especialidade Contabilidade do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, lotado na Secretaria de Or-
çamento Finanças) para funcionar como responsável pelos proce-
dimentos relativos ao Registro das Conformidades Contábil, instru-
mento de certificação dos demonstrativos contábeis gerados pelo Sis-
tema Integrado de Administração Financeira - SIAFI, decorrentes dos
registros da execução orçamentária, financeira e patrimonial deste
Regional Trabalhista.

2. Determinar que nos impedimentos legais e eventuais, o
titular seja substituído pelo Bacharel em Ciências Contábeis ANDRÉ
LORENÇO DA SILVA REGO (Analista Judiciário - Área Admi-
nistrativa - Especialidade Contabilidade do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, lotado na Secretaria de Or-
çamento Finanças).

3. Fazer cessar, em consequência, a Portaria DG.PR. Nº 015/2013.

THENISSON SANTANA DÓRIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

PORTARIA No- 946, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV,
do Regimento Interno;

Considerando, ainda, os termos do Processo TRT21
014.792/2017; resolve:

Dispensar o servidor ADRIANO DE LIMA NÓBREGA,
matrícula 308.21.9290, da Função Comissionada de Assistente de
Gabinete (FC-05), do Gabinete da Desembargadora Perpétuo Wan-
derley, com efeitos a contar de 01/11/2017.

Des. AUXILIADORA RODRIGUES

PORTARIA No- 947, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no art. 25, inciso XV,
do Regimento Interno;

Considerando, ainda, os termos do Processo TRT21
014.792/2017; resolve:

Designar a servidora SORAYA TORQUATO DE BRITO
SOARES, matrícula 308.21.0810, para ocupar a Função Comissio-
nada de Assistente de Gabinete (FC-05), do Gabinete da Desem-
bargadora Perpétuo Wanderley, com efeitos a contar da publicação da
presente portaria.

Des. AUXILIADORA RODRIGUES

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-10T00:37:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial